<

№> 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 29 января 2019 года 

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Чернявского В.А.,

при секретаре судебного заседания Васиной Ю.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя - заместителя Мелеузовского межрайонного прокурора РБ Филимонова А.А., 

подсудимого ФИО4,

защитника в лице адвоката Лопухова В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО4, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 2 ст. 163, п.п. «а,з» ч. 2 ст. 126, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 163, п.п. «а,з» ч. 2 ст. 126 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, ЛИЦО 3, ЛИЦО 4 группой лиц по предварительному сговору совершили похищение Потерпевший №2, совершенное из корыстных побуждений при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени до 

<

дата обезличена> ЛИЦО 1 и ЛИЦО 2 достоверно зная, что у ранее знакомого им Потерпевший №2 имеются денежные средства в сумме не менее ... руб., из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, решили незаконно завладеть указанными денежными средствами. 

Согласно их преступному сговору, ЛИЦО 1 и ЛИЦО 2 должны были организовать совершение преступления, а именно, подобрать непосредственных исполнителей, распределить их роли и степень участия, обеспечить участников преступления документами сотрудника правоохранительного органа. 

Кроме того, ЛИЦО 1 согласно договоренности должен был обеспечить возможность внезапного нападения на Потерпевший №2 по месту его жительства – около 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, с этой целью своевременно проинформировать других участников преступления о времени выхода потерпевшего из подъезда указанного дома и о наличии у него денежных средств. ЛИЦО 2, в свою очередь, должен был подобрать непосредственных исполнителей преступления, обеспечив их средством передвижения, координировать их действия во время совершения преступления, а также подстраховывать других соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления. 

Затем, ЛИЦО 2, в период времени до 

<

дата обезличена>, во исполнение единого преступного умысла и отведенной роли в группе лиц по предварительному сговору, осознавая незаконность своих действий, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, осуществил подбор непосредственных исполнителей нападения на Потерпевший №2 и его похищения с целью завладения его денежными средствами, а именно, предложил ФИО4, ЛИЦО 3 и ЛИЦО 4, имеющему в своем распоряжении автомашину 

<

№> с государственным регистрационным знаком 

<

№>далее по тексту – автомашина 

<

№>, г.р.з. 

<

№>), принять участие в совершении преступления, а после их согласия обеспечил их прибытие в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан на автомашине ФИО1

Затем, ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, ФИО4, ЛИЦО 3 и ЛИЦО 4, 

<

дата обезличена> в период времени с ... мин до ... мин., находясь на территории 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, вступив из корыстных побуждений в преступный сговор на совершение нападения на Потерпевший №2 и на его похищение с целью завладения его денежными средствами, действуя умышленно, совместно и согласованно, распределили между собой преступные роли, согласно которым: ЛИЦО 2 возложил на себя координацию действий всех участников преступления; ЛИЦО 1 обеспечивает информирование о времени выхода Потерпевший №2 из своего дома и о наличии у него при себе денежных средств; ФИО4 и ЛИЦО 3 должны совершить нападение на потерпевшего под видом сотрудников правоохранительного органа, используя предоставленный им ЛИЦО 1 муляж служебного удостоверения, после чего поместить потерпевшего в автомашину ВАЗ

<

№>, г.р.з. 

<

№>, переместить его на безлюдный участок местности, на котором запугать потерпевшего и добиться передачи денежных средств в сумме не менее ... руб.; ЛИЦО 4 должен подстраховывать других соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, осуществить перевозку потерпевшего и других участников преступления на своей автомашине.

Затем, ЛИЦО 2, ФИО4 и ЛИЦО 3 на автомашине ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>, под управлением ЛИЦО 4, в свою очередь ЛИЦО 1 на автомашине «...» с государственным регистрационным знаком 

<

№> прибыли к дому 

<

№> по 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, после чего ЛИЦО 2, удостоверившись в понимании всех участников о порядке совершения преступления, скоординировал роль каждого участника дал им устные указания, и вышел из указанной автомашины, чем исключил возможность своего обнаружения потерпевшим, а ЛИЦО 1 направился в подъезд дома Потерпевший №2 

Затем, ЛИЦО 1, во исполнение совместного с другими участниками предварительного сговора на совершение преступления, 

<

дата обезличена> в период времени с ... мин. до ... час. ... мин., пришел домой к Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес обезличен> находился там до того момента, когда Потерпевший №2 вышел из своей квартиры, после чего, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконного обогащения, осознавая незаконность своих действий, исполняя отведенную ему роль в совершении преступления, сообщил условным знаком об этом другим участникам преступления, после чего совместно с Потерпевший №2 вышел из подъезда на улицу, где в это время их уже ожидали ЛИЦО 3, ФИО4 и ЛИЦО 4.

Затем, ФИО4 и ЛИЦО 3, 

<

дата обезличена> в период времени с ... час. 00 мин. до ... час. 00 мин., находясь около 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконного обогащения, осознавая незаконность своих действий, во исполнение совместного с другими участниками предварительного сговора на совершение преступления, подошли к Потерпевший №2, представились ему сотрудниками правоохранительного органа и предъявили муляж служебного удостоверения, после чего, внезапно напали на Потерпевший №2, применили к нему насилие в виде загиба обеих рук за спину, отчего он почувствовал физическую боль, и насильно, против его воли, поместили на заднее сиденье автомашины ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>, припаркованную ЛИЦО 4 у дома потерпевшего. 

Затем, ЛИЦО 3 и ФИО4, находясь в салоне автомашины, обыскали Потерпевший №2, обнаружили в его карманах сотовый телефон модели «...», стоимостью ... руб. и денежные средства в размере ... руб., которые ЛИЦО 3 открыто похитил и распорядился ими по своему усмотрению, при этом ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, ФИО4 и ЛИЦО 4 не были осведомлены о преступных действиях ЛИЦО 3. 

Далее, 

<

дата обезличена> в период времени с ... мин. до ... мин., ФИО4, ЛИЦО 3 и ЛИЦО 4, убедившись в отсутствии у Потерпевший №2 при себе денежных средств в размере ... руб., с целью реализации общего преступного умысла на завладение принадлежащих ему указанных денежных средств, во исполнение совместного с другими участниками предварительного сговора на совершение преступления, осознавая, что ими будут нарушены права потерпевшего на свободу, выбор места пребывания и личную неприкосновенность, на автомашине ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>, под управлением ЛИЦО 4, удерживая потерпевшего в указанном автомобиле, лишая его возможности свободно передвигаться, незаконно, против его воли переместили Потерпевший №2 от 

<

адрес обезличен> на безлюдный участок местности около д. 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, имеющий географические координаты ... градусов северной широты, ... градусов восточной долготы (по системе геоцентрических координат WGS 84).

Затем, ФИО4 и ЛИЦО 3 

<

дата обезличена> в период времени с ... мин. до ... мин., находясь в салоне автомашины ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>, припаркованной ЛИЦО 4 на безлюдном участке местности около д. 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, имеющем географические координаты 52°...?23?? градусов северной широты, 55... градусов восточной долготы (по системе геоцентрических координат WGS 84), понимая, что иных, кроме сотового телефона и денежных средств в размере ... руб. у потерпевшего Потерпевший №2 при себе не имеется, продолжили реализацию совместного с другими участниками преступления, умысла на завладение денежными средствами потерпевшего, осознавая незаконность своих действий, исполняя отведенные им роли в группе лиц по предварительному сговору, умышленно, потребовали от Потерпевший №2 передать им денежные средства в размере не менее ... руб. При этом ФИО4, применяя насилие, не опасное для здоровья потерпевшего, нанес потерпевшему шесть ударов руками ... причинив ему физическую боль, а ЛИЦО 3, играя роль сотрудника правоохранительного органа, высказал ему угрозы незаконного уголовного преследования. 

В результате примененного нападавшими насилия, потерпевший Потерпевший №2, опасаясь осуществления угрозы незаконного уголовного преследования, ошибочно полагая, что ЛИЦО 3, ФИО4 и ЛИЦО 4 являются действующими сотрудниками полиции, согласился передать им денежные средства в сумме ... руб., после чего на автомашине ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>, под управлением ЛИЦО 4 

<

дата обезличена> около ... мин. они приехали обратно к дому Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес обезличен>, при этом, ЛИЦО 3 с целью воспрепятствовать возможной попытке потерпевшего скрыться, высказал в адрес Потерпевший №2 словесную угрозу применения огнестрельного оружия, которую потерпевший воспринял как реально осуществимую, после чего в сопровождении ФИО4 и ЛИЦО 3 прошел к себе в 

<

адрес обезличен> вышеуказанного дома, выполнил их незаконные требования, передал им денежные средства в сумме ... руб.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «з» ч. 2 ст. 126 УК РФ – похищение человека, совершенное группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений.

Они же, ФИО4, ЛИЦО 3, ЛИЦО 2 и ЛИЦО 1 группой лиц по предварительному сговору совершили вымогательство денежных средств у потерпевшего Потерпевший №2 с применением насилия при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени до 

<

дата обезличена> ЛИЦО 1 и ЛИЦО 2 достоверно зная, что у ранее знакомого им Потерпевший №2 имеются денежные средства в сумме не менее ... руб., из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, решили незаконно завладеть указанными денежными средствами. 

Согласно их преступному сговору, ЛИЦО 1 и ЛИЦО 2 должны были организовать совершение преступления, а именно, подобрать непосредственных исполнителей, распределить их роли и степень участия, обеспечить участников преступления документами сотрудника правоохранительного органа, транспортом. 

Кроме того, ЛИЦО 1, согласно договоренности должен был обеспечить возможность внезапного нападения на Потерпевший №2 по месту его жительства – около 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, с этой целью своевременно проинформировать других участников преступления о времени выхода потерпевшего из подъезда указанного дома и о наличии у него денежных средств. ЛИЦО 2, в свою очередь, должен был подобрать непосредственных исполнителей преступления, обеспечив их средством передвижения, координировать их действия во время совершения преступления, а также подстраховывать других соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления. 

Затем, ЛИЦО 2, в период времени до 

<

дата обезличена>, во исполнение единого преступного умысла и отведенной роли в группе лиц по предварительному сговору, осознавая незаконность своих действий, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, осуществил подбор непосредственных исполнителей нападения на Потерпевший №2 и вымогательства у него денежных средств, а именно, предложил ФИО4 и ЛИЦО 3 принять участие в совершении преступления, а после их согласия обеспечил их прибытие в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан на автомашине ВАЗ-

<

№> с государственным регистрационным знаком 

<

№> (далее по тексту – автомашина ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>) под управлением ЛИЦО 4, не осведомленного о планировании совершения вымогательства в отношении потерпевшего. 

Затем, ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, ФИО4 и ЛИЦО 3 

<

дата обезличена> в период времени с ... мин до ... мин., находясь на территории 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, вступив из корыстных побуждений в преступный сговор на совершение нападения на Потерпевший №2 и вымогательства у него денежных средств с применением насилия, действуя умышленно, совместно и согласованно, распределили между собой преступные роли, согласно которым: ЛИЦО 2 возложил на себя координацию действий всех участников преступления; ЛИЦО 1 обеспечивает информирование о времени выхода Потерпевший №2 из своего дома и о наличии у него при себе денежных средств; ФИО4 и ЛИЦО 3 должны совершить нападение на потерпевшего под видом сотрудников правоохранительного органа, используя предоставленный им ЛИЦО 1 муляж служебного удостоверения, после чего поместить потерпевшего в автомашину ВАЗ-210740, г.р.з. В429УЕ102RUS, переместить его на безлюдный участок местности, на котором запугать потерпевшего и добиться передачи денежных средств в сумме не менее 90 000 руб.

Затем, ЛИЦО 2, В.Е. и ЛИЦО 3 на автомашине ВАЗ-..., г.р.з. 

<

№>, под управлением ЛИЦО 4, в свою очередь ЛИЦО 1 на автомашине «...» с государственным регистрационным знаком 

<

№> прибыли к дому 

<

№> по 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, после чего ЛИЦО 2, удостоверившись в понимании всех участников о порядке совершения преступления, скоординировал роль каждого участника дал им устные указания, и вышел из указанной автомашины, чем исключил возможность своего обнаружения потерпевшим, а ЛИЦО 1 направился в подъезд дома Потерпевший №2

Затем, ЛИЦО 1, во исполнение совместного с другими участниками предварительного сговора на совершение преступления, 

<

дата обезличена> в период времени с ... мин. до ... мин., пришел домой к Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес обезличен> находился там до того момента, когда Потерпевший №2 вышел из своей квартиры, после чего, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконного обогащения, осознавая незаконность своих действий, исполняя отведенную ему роль в совершении преступления, сообщил условным знаком об этом другим участникам преступления, после чего совместно с Потерпевший №2 вышел из подъезда на улицу, где в это время их уже ожидали ЛИЦО 3 и ФИО4 

Затем, ФИО4 и ЛИЦО 3, 

<

дата обезличена> в период времени с ... час. 00 мин. до ... час. 00 мин., находясь около 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконного обогащения, осознавая незаконность своих действий, во исполнение совместного с другими участниками предварительного сговора на совершение преступления, подошли к Потерпевший №2, представились ему сотрудниками правоохранительного органа и предъявили муляж служебного удостоверения, после чего, внезапно напали на Потерпевший №2, применили к нему насилие в виде загиба обеих рук за спину, отчего он почувствовал физическую боль, и насильно, против его воли, поместили на заднее сиденье автомашины ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>, припаркованную ЛИЦО 4 у дома потерпевшего. 

Затем, ЛИЦО 3 и ФИО4, находясь в салоне автомашины, обыскали Потерпевший №2, обнаружили в его карманах сотовый телефон модели «...», стоимостью 599 руб. и денежные средства в размере ... руб., которые ЛИЦО 3 открыто похитил и распорядился ими по своему усмотрению, при этом ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, ФИО4 и ЛИЦО 4 не были осведомлены о преступных действиях ЛИЦО 3.

Далее, 

<

дата обезличена> в период времени с ... час. 00 мин. до ... час. 00 мин., ФИО4 и ЛИЦО 3, убедившись в отсутствии у Потерпевший №2 при себе денежных средств в размере ... руб., с целью реализации общего преступного умысла на завладение принадлежащих ему указанных денежных средств, во исполнение совместного с другими участниками предварительного сговора на совершение преступления, на автомашине ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>, под управлением ЛИЦО 4, удерживая потерпевшего в указанном автомобиле, незаконно переместили его на безлюдный участок местности, расположенный возле д.

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, имеющий географические координаты 52

<

№> градусов северной широты, 55°

<

№> градусов восточной долготы (по системе геоцентрических координат WGS 84).

Затем, ФИО4 и ЛИЦО 3 

<

дата обезличена> в период времени с ... мин. до ... мин., находясь в салоне автомашины ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>, припаркованной ЛИЦО 4 на безлюдном участке местности около д. 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, имеющем географические координаты ... градусов северной широты, ... градусов восточной долготы (по системе геоцентрических координат WGS 84), понимая, что иных, кроме сотового телефона и денежных средств в размере ... руб. у потерпевшего Потерпевший №2 при себе не имеется, продолжили реализацию совместного с другими участниками преступления, умысла на завладение денежными средствами потерпевшего, осознавая незаконность своих действий, исполняя отведенные им роли в группе лиц по предварительному сговору, умышленно, потребовали от Потерпевший №2 передать им денежные средства в размере не менее ... руб.

При этом, ФИО4 нанес потерпевшему шесть ударов руками в область головы, причинив ему физическую боль, а ЛИЦО 3, играя роль сотрудника правоохранительного органа, высказал ему угрозы незаконного уголовного преследования. 

В результате примененного насилия Потерпевший №2, опасаясь осуществления угрозы незаконного уголовного преследования, ошибочно полагая, что ЛИЦО 3 и ФИО4 являются действующими сотрудниками полиции, согласился передать им денежные средства в сумме ... руб., после чего на автомашине ВАЗ-

<

№> г.р.з. 

<

№>, под управлением ЛИЦО 4 

<

дата обезличена> около ... час. 00 мин. они приехали обратно к дому Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес обезличен>, при этом, ЛИЦО 3 с целью воспрепятствовать возможной попытке потерпевшего скрыться, высказал в адрес Потерпевший №2 словесную угрозу применения огнестрельного оружия, которую потерпевший воспринял как реально осуществимую, после чего в сопровождении ФИО4 и ЛИЦО 3 прошел к себе в 

<

адрес обезличен> вышеуказанного дома, выполнил их незаконные требования, передал им денежные средства в сумме ... руб.

Впоследствии, денежные средства Потерпевший №2 в сумме ... руб. ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, ЛИЦО 3 и ФИО4 распределили между собой и использовали по своему усмотрению, тем самым, причинив потерпевшему имущественный вред на общую сумму ... руб.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия.

Они же, ФИО4, ЛИЦО 2, ЛИЦО 3, ЛИЦО 1 и ЛИЦО 4 группой лиц по предварительному сговору совершили похищение Потерпевший №1, совершенное из корыстных побуждений при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена> ЛИЦО 1 и ЛИЦО 2, достоверно зная, что у ранее знакомого им Потерпевший №1 имеются значительные денежные средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, решили незаконно завладеть указанными денежными средствами. 

Согласно их преступному сговору, ЛИЦО 1 и ЛИЦО 2 должны были организовать совершение преступления, а именно, подобрать непосредственных исполнителей, распределить их роли и степень участия, обеспечить участников преступления документами сотрудника правоохранительного органа, транспортом. 

Кроме того, ЛИЦО 1 согласно договоренности должен был проинформировать других участников преступления о наличии у потерпевшего денежных средств, а также после совершения в отношении Потерпевший №1 преступления, находясь в доверительных отношениях с последним, убедить его не обращаться в правоохранительные органы о совершении преступлений. ЛИЦО 2, в свою очередь, должен был обеспечить возможность внезапного нападения на Потерпевший №1 в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, с этой целью своевременно проинформировать других участников преступления о его местонахождении, а также должен был подобрать непосредственных исполнителей преступления, обеспечив их средством передвижения, координировать их действия во время совершения преступления, а также подстраховывать других соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления. 

Затем, ЛИЦО 2, в период времени до 12 час. 00 мин. 

<

дата обезличена>, во исполнение единого преступного умысла и отведенной роли в группе лиц по предварительному сговору, осознавая незаконность своих действий, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, осуществил подбор непосредственных исполнителей нападения на Потерпевший №1 и его похищения с целью завладения его денежными средствами, а именно, предложил ФИО4, ЛИЦО 3 и ЛИЦО 4, имеющему в своем распоряжении автомашину ВАЗ-210740 с государственным регистрационным знаком 

<

№> (далее по тексту – автомашина ВАЗ-

<

№> г.р.з. 

<

№>), принять участие в совершении преступления, а после их согласия обеспечил их прибытие в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан на автомашине ЛИЦО 4.

Затем, ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, ФИО4, ЛИЦО 3 и ЛИЦО 4 

<

дата обезличена> в период времени с .... 00 мин ... час. 00 мин., находясь на территории 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, вступив из корыстных побуждений в преступный сговор на совершение нападения на Потерпевший №1 и на его похищение с целью завладения его денежными средствами, действуя умышленно, совместно и согласованно, распределили между собой преступные роли, согласно которым: ЛИЦО 2 возложил на себя координацию действий всех участников преступления, информирование участников преступления о местонахождении потерпевшего; ЛИЦО 1 обеспечивает информирование о наличии у потерпевшего Потерпевший №1 при себе денежных средств, предоставляет непосредственным исполнителям преступлений муляж служебного удостоверения, пустые бланки процессуальных документов, используемые при расследовании уголовных дел, а также после совершения в отношении Потерпевший №1 преступления, находясь в доверительных отношениях с последним, должен убедить его выполнить незаконные требования о передаче денежных средств и не обращаться в правоохранительные органы о совершении ими преступных действий; ФИО4 и ЛИЦО 3 должны совершить нападение на потерпевшего под видом сотрудников правоохранительного органа, используя предоставленный им ЛИЦО 1 муляж служебного удостоверения, после чего поместить потерпевшего в автомашину ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>, переместить его на безлюдный участок местности, на котором запугать потерпевшего и добиться передачи денежных средств; ЛИЦО 4 должен подстраховывать других соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления, осуществить перевозку потерпевшего и других участников преступления на своей автомашине.

Затем, ФИО4, ЛИЦО 3, ЛИЦО 4 и ЛИЦО 2 во исполнение предварительного сговора на совершение преступления, на автомашине модели «...», имеющей государственный регистрационный знак ... (далее по тексту – автомашина модели «...», г.р.з. 

<

№>), под управлением ЛИЦО 2 прибыли к зданию Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, после чего ЛИЦО 2, удостоверившись в понимании всех участников о порядке совершения преступления, скоординировал роль каждого участника, дал им устные указания, при этом сообщил о том, что Потерпевший №1 находится в здании полиции, сообщил марку автомашины, на которой он передвигается, чтобы указанные лица могли проследить за ним и совершить нападение. После этого, ЛИЦО 2 уехал оттуда, чем исключил возможность своего обнаружения потерпевшим.

Затем, 

<

дата обезличена> в период времени с ... час. 00 мин до .... час. 00 мин., во исполнение совместного с другими участниками предварительного сговора на совершение преступления, ФИО4 и ЛИЦО 3 на автомашине ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>, под управлением ЛИЦО 4, прибыли к зданию Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, где стали ожидать появления Потерпевший №1, который около ... час. 00 мин. указанного дня вышел из здания полиции, сел в свою автомашину и начал движение, при этом ФИО4, ЛИЦО 3 и ЛИЦО 4, исполняя отведенные им роли в совершении преступления, проследили за Потерпевший №1 до 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан.

Затем, ФИО4 и ЛИЦО 3, 

<

дата обезличена> в период времени с ... час. 00 мин. до ... час. 00 мин, находясь около 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконного обогащения, осознавая незаконность своих действий, во исполнение совместного с другими участниками предварительного сговора на совершение преступления, подошли к Потерпевший №1, представились ему сотрудниками правоохранительного органа и предъявили муляж служебного удостоверения, после чего, напали на него, применили к нему насилие в виде загиба руки за спину, отчего он почувствовал физическую боль, и насильно, против его воли, поместили на заднее сиденье автомашины ВАЗ-..., г.р.з. 

<

№>, припаркованную ЛИЦО 4 около указанного дома. 

Далее, ФИО4, ЛИЦО 3 и ЛИЦО 4, 

<

дата обезличена> в период времени с .... 00 мин. до ... час. 00 мин, продолжая реализацию общего преступного умысла на завладение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, во исполнение совместного с другими участниками предварительного сговора на совершение преступления, осознавая, что ими будут нарушены права потерпевшего на свободу, выбор места пребывания и личную неприкосновенность, на автомашине ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>, под управлением ЛИЦО 4, удерживая потерпевшего в указанном автомобиле, лишая его возможности свободно передвигаться, незаконно, против его воли, переместили его от 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан на безлюдный участок местности, расположенный около д. 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, имеющий географические координаты ...,... градусов северной широты, ... градусов восточной долготы (по системе геоцентрических координат WGS 84).

Затем, В.Е. и ЛИЦО 3 

<

дата обезличена> в период времени с 16 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в салоне автомашины ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>, припаркованной ЛИЦО 4 на безлюдном участке местности около д. 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, имеющем географические координаты ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы (по системе геоцентрических координат WGS 84), реализуя преступный умысел на завладение денежных средств потерпевшего, осознавая незаконность своих действий, исполняя отведенные им роли в группе лиц по предварительному сговору, умышленно, потребовали от Потерпевший №1 передать им денежные средства в размере не менее ... руб.

При этом, ЛИЦО 3, играя роль сотрудника правоохранительного органа, высказал ему угрозы незаконного уголовного преследования, потребовал подписать содержащий заведомо ложные сведения протокол явки с повинной о совершении преступления, связанного с незаконном оборотом наркотиков. 

В результате примененного насилия Потерпевший №1, опасаясь осуществления угрозы незаконного уголовного преследования, ошибочно полагая, что ЛИЦО 3, В.Е. В.Е. и ЛИЦО 4 являются действующими сотрудниками полиции, подписал указанный протокол явки с повинной и согласился передать им денежные средства в сумме ... руб. в течение нескольких дней. При этом, ЛИЦО 3, с целью воспрепятствовать возможным попыткам потерпевшего обратиться в правоохранительные органы либо не исполнить их незаконные требования о передаче денег, высказал в адрес Потерпевший №1 и его близких словесную угрозу совершения противоправных действий, которую потерпевший воспринял как реально осуществимую.В дальнейшем, ФИО4, ЛИЦО 3 и ЛИЦО 4, убедившись в том, что потерпевший согласился на их незаконные требования о передаче денежных средств, с целью осуществления им сбора указанной суммы денег, высадили его из своего вышеуказанного автомобиля.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «з» ч. 2 ст. 126 УК РФ – похищение человека, совершенное группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений.

Они же, ФИО4, ЛИЦО 2, ЛИЦО 3 и ЛИЦО 1 группой лиц по предварительному сговору совершили вымогательство денежных средств у потерпевшего Потерпевший №1 с применением насилия при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена> ЛИЦО 1 и ЛИЦО 2, достоверно зная, что у ранее знакомого им Потерпевший №1 имеются значительные денежные средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, решили незаконно завладеть указанными денежными средствами. 

Согласно их преступному сговору, ЛИЦО 1 и ЛИЦО 2 должны были организовать совершение преступления, а именно, подобрать непосредственных исполнителей, распределить их роли и степень участия, обеспечить участников преступления документами сотрудника правоохранительного органа, транспортом. 

Кроме того, ЛИЦО 1 согласно договоренности должен был проинформировать других участников преступления о наличии у потерпевшего денежных средств, а также после совершения в отношении Потерпевший №1 преступления, находясь в доверительных отношениях с последним, убедить его не обращаться в правоохранительные органы о совершении преступлений. ЛИЦО 2, в свою очередь, должен был обеспечить возможность внезапного нападения на Потерпевший №1 в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, с этой целью своевременно проинформировать других участников преступления о его местонахождении, а также должен был подобрать непосредственных исполнителей преступления, обеспечив их средством передвижения, координировать их действия во время совершения преступления, а также подстраховывать других соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления. 

Затем, ЛИЦО 2, в период времени до 

<

дата обезличена>, во исполнение единого преступного умысла и отведенной роли в группе лиц по предварительному сговору, осознавая незаконность своих действий, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, осуществил подбор непосредственных исполнителей нападения на Потерпевший №1 и вымогательства у него денежных средств, а именно, предложил ФИО4 и ЛИЦО 3 принять участие в совершении преступления, а после их согласия обеспечил их прибытие в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан на автомашине ВАЗ-

<

№> с государственным регистрационным знаком В429УЕ102RUS (далее по тексту – автомашина ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>) под управлением ЛИЦО 4, не осведомленного о планировании совершения вымогательства в отношении потерпевшего.

Затем, ЛИЦО 2, ЛИЦО 1, ФИО4 и ЛИЦО 3 

<

дата обезличена> в период времени с ... час. 00 мин до .... час. 00 мин., находясь на территории 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, вступив из корыстных побуждений в преступный сговор на совершение нападения на Потерпевший №1 и вымогательства у него денежных средств с применением насилия, действуя умышленно, совместно и согласованно, распределили между собой преступные роли, согласно которым: ЛИЦО 2 возложил на себя координацию действий всех участников преступления, информирование участников преступления о местонахождении потерпевшего; ЛИЦО 1 обеспечивает информирование о наличии у потерпевшего Потерпевший №1 при себе денежных средств, предоставляет непосредственным исполнителям преступлений муляж служебного удостоверения сотрудника правоохранительного органа, пустые бланки процессуальных документов, используемые при расследовании уголовных дел, а также после совершения в отношении Потерпевший №1 преступления, находясь в доверительных отношениях с последним, должен убедить его выполнить незаконные требования о передаче денежных средств и не обращаться в правоохранительные органы о совершении ими преступных действий; ФИО4 и ЛИЦО 3 должны совершить нападение на потерпевшего под видом сотрудников правоохранительного органа, используя предоставленный им ЛИЦО 1 муляж служебного удостоверения, после чего поместить потерпевшего в автомашину ВАЗ-210740, г.р.з. В429УЕ102RUS, запугать потерпевшего и добиться передачи денежных средств.

Затем, ФИО4, ЛИЦО 3, ЛИЦО 4 и ЛИЦО 2 во исполнение предварительного сговора на совершение преступления, на автомашине модели «...», имеющей государственный регистрационный знак 

<

№> (далее по тексту – автомашина модели «...», г.р.з. 

<

№>), под управлением ФИО2 прибыли к зданию Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, после чего ЛИЦО 2, удостоверившись в понимании всех участников о порядке совершения преступления, скоординировал роль каждого участника, дал им устные указания, при этом сообщил о том, что Потерпевший №1 находится в здании полиции, сообщил марку автомашины, на которой он передвигается, чтобы указанные лица могли проследить за ним и совершить нападение. После этого, ЛИЦО 2 уехал оттуда, чем исключил возможность своего обнаружения потерпевшим.

Затем, 

<

дата обезличена> в период времени с ... час. 00 мин до .... час. 00 мин., во исполнение совместного с другими участниками предварительного сговора на совершение преступления, ФИО4 и ЛИЦО 3 на автомашине ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>, под управлением ЛИЦО 4, прибыли к зданию Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, где стали ожидать появления Потерпевший №1, который около ... час. 00 мин. указанного дня вышел из здания полиции, сел в свою автомашину и начал движение, при этом В.Е., ЛИЦО 3, исполняя отведенные им роли в совершении преступления, на автомашине ВАЗ

<

№>, г.р.з. 

<

№>, под управлением ЛИЦО 4, проследили за Потерпевший №1 до 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан.

Затем, ФИО4 и ЛИЦО 3, 

<

дата обезличена> в период времени с .... 00 мин. до .... 00 мин, находясь около 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконного обогащения, осознавая незаконность своих действий, во исполнение совместного с другими участниками предварительного сговора на совершение преступления, подошли к Потерпевший №1, представились ему сотрудниками правоохранительного органа и предъявили муляж служебного удостоверения, после чего, напали на него, применили к нему насилие в виде загиба руки за спину, отчего он почувствовал физическую боль, и насильно, против его воли, поместили на заднее сиденье автомашины ВАЗ-..., г.р.з. 

<

№>, припаркованную ЛИЦО 4 около указанного дома. 

Далее, ФИО4, ЛИЦО 3 на автомашине ВАЗ-

<

№>, г.р.з. 

<

№>, под управлением ЛИЦО 4, удерживая потерпевшего в указанном автомобиле, незаконно переместили его на безлюдный участок местности, расположенный около д. 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, имеющий географические координаты ... градусов северной широты, ... градусов восточной долготы (по системе геоцентрических координат WGS 84). 

Затем, ФИО4 и ЛИЦО 3 

<

дата обезличена> в период времени с ... мин. до ... мин., находясь в салоне автомашины ВАЗ-..., г.р.з. 

<

№>, припаркованной ЛИЦО 4 на безлюдном участке местности около д. 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, имеющем географические координаты ... градусов северной широты и ... градусов восточной долготы (по системе геоцентрических координат WGS 84), реализуя преступный умысел на совершение вымогательства с применением насилия, осознавая незаконность своих действий, исполняя отведенные им роли в группе лиц по предварительному сговору, умышленно, потребовали от Потерпевший №1 передать им денежные средства в размере не менее ... руб.

При этом, ЛИЦО 3, играя роль сотрудника правоохранительного органа, высказал ему угрозы незаконного уголовного преследования, потребовал подписать содержащий заведомо ложные сведения протокол явки с повинной о совершении преступления, связанного с незаконном оборотом наркотиков. 

В результате примененного насилия Потерпевший №1, опасаясь осуществления угрозы незаконного уголовного преследования, ошибочно полагая, что ЛИЦО 3 и В.Е. являются действующими сотрудниками полиции, подписал указанный протокол явки с повинной и согласился передать им денежные средства в сумме ... руб. в течение нескольких дней. При этом, ЛИЦО 3, с целью воспрепятствовать возможным попыткам потерпевшего обратиться в правоохранительные органы либо не исполнить их незаконные требования о передаче денег, высказал в адрес Потерпевший №1 и его близких словесную угрозу совершения противоправных действий, которую потерпевший воспринял как реально осуществимую.

В дальнейшем, ФИО4 и ЛИЦО 3, убедившись в том, что потерпевший согласился на их незаконные требования о передаче денежных средств, с целью осуществления им сбора указанной суммы денег, высадили его из своего вышеуказанного автомобиля.

Затем, ЛИЦО 1 в период с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена>, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел на вымогательство денежных средств у Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно, после совершения похищения Потерпевший №1, находясь в доверительных отношениях с ним, неоднократно встречался с ним в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан и созванивался с ним по телефону, в ходе чего советовал ему выполнить незаконные требования о передаче денежных средств и не обращаться в правоохранительные органы о совершении ими преступных действий.

В это же время, ЛИЦО 3, в период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена>, продолжая свои умышленные действия, направленные на совершение вымогательства денежных средств у Потерпевший №1, находясь в неустановленном месте, осуществил неоднократные звонки потерпевшему, в ходе чего повторно потребовал от Потерпевший №1 передать им находящиеся у него денежные средства, при этом ЛИЦО 3, играя роль сотрудника правоохранительного органа, повторно высказал ему угрозы незаконного уголовного преследования. На это Потерпевший №1 согласился передать им денежные средства в сумме ... руб. в ходе встречи 

<

дата обезличена> около торгового центра «Иремель», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Потерпевший №1 

<

дата обезличена> в связи с совершением в отношении него похищения и вымогательства денежных средств обратился с заявлением о привлечении к уголовной ответственности неизвестных ему лиц в 

<

адрес обезличен> межрайонный следственный отдел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес обезличен>, а также 

<

дата обезличена> в Управление ФСБ России по 

<

адрес обезличен> о согласии на участие в оперативно-розыскных мероприятиях с целью установления лиц, совершивших указанные преступления. В дальнейшем, действия Потерпевший №1 о передаче денежных средств происходили в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент».

<

дата обезличена> около ... мин. ЛИЦО 3 и ЛИЦО 2, во исполнение своего преступного умысла и отведенных ролей в группе лиц по предварительному сговору, осознавая незаконность своих действий, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконного обогащения, прибыли совместно с ЛИЦО 5 на автомашине модели «...», г.р.з. 

<

№> под управлением ФИО2 в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, где предложили ЛИЦО 5 принять участие в совершении вымогательства денежных средств у Потерпевший №1

Затем, ЛИЦО 2, ЛИЦО 5 и ЛИЦО 3 

<

дата обезличена> в период времени с ... мин. до ... мин., находясь во дворе 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, действуя из корыстных побуждений согласно преступному сговору на совершение вымогательства денежных средств у Потерпевший №1, разработали план доведения указанного преступления до конца, а именно, при этом роль в непосредственном получении денег в сумме ... руб. от Потерпевший №1 возлагалась на ЛИЦО 5, который получил от ЛИЦО 3 ранее подписанный потерпевшим протокол явки с повинной, содержащий ложные сведения о совершении преступления, для передачи Потерпевший №1 в обмен на вышеуказанные денежные средства, а ЛИЦО 3 и ЛИЦО 2, в свою очередь, должны ожидать его в вышеуказанной автомашине.

Затем, ЛИЦО 5 

<

дата обезличена> около ... мин., действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору с ЛИЦО 2 и ЛИЦО 3, подошел к автомобилю Потерпевший №1, модели «...», имеющей государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованному около торгового центра «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, сел на переднее пассажирское сиденье, передал потерпевшему вышеуказанный бланк явки с повинной, заверил последнего в отсутствии угрозы привлечения его к уголовной ответственности, причинения ему либо его близким какого-либо вреда, после чего получил от Потерпевший №1, в рамках проводимого сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес обезличен> оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» деньги в сумме ... руб. 

<

дата обезличена> в период времени с ... мин. до ... мин., ЛИЦО 5 с денежными средствами в сумме ... руб., полученными от Потерпевший №1, вернулся во двор 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан к ЛИЦО 2 и ЛИЦО 3, после чего передал им вышеуказанные денежные средства. В этот момент указанные лица были задержаны сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес обезличен> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент».

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, а равно под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, либо иных сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшего, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия.

На предварительном следствии 

<

дата обезличена> после консультации с защитником, обвиняемый ФИО4 в соответствии со ст.317.1 УПК РФ обратился на имя прокурора 

<

адрес обезличен> РБ Валеева Е.Г. с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 17).

<

дата обезличена> постановлением заместителя руководителя Мелеузовского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес обезличен> ФИО3 возбуждено ходатайство перед Мелеузовским межрайонным прокурором Республики Башкортостан о заключении с подозреваемым ФИО4 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 18-19).

<

дата обезличена> постановлением заместителя Мелеузовского межрайонного прокурора Филимонова А.А. удовлетворено ходатайство подозреваемого ФИО4 и ходатайство заместителя руководителя Мелеузовского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес обезличен> о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 21-22).

<

дата обезличена> заместитель Мелеузовского межрайонного прокурора Филимонов А.А. с участием заместителя руководителя Мелеузовского МО СУ СК России по РБ ФИО3, подозреваемого ФИО4 и его защитника – адвоката Шлычкова О.А. заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нём действия, которые обязался совершить ФИО4, а именно: оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате совершения преступления, в связи с чем берет на себя обязательство ...

<

дата обезличена> после окончания предварительного следствия и утверждения обвинительного заключения Мелеузовский межрайонный прокурор Республики Башкортостан Валеев Е.Г. внес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО4, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ.

В своём представлении Мелеузовский межрайонный прокурор Республики Башкортостан Валеев Е.Г. указал, что обвиняемый ФИО4 в ходе предварительного следствия выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО4, при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью с ним согласен, вину признает в полном объеме. 

Подсудимый ФИО4 подтвердил, что своё ходатайство о заключении досудебного соглашения он заявил добровольно и после консультации с защитником. Досудебное соглашение о сотрудничестве также заключено им добровольно, с участием защитника. При заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и в настоящее время он осознавал и осознает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, в том числе невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Подсудимый ФИО4 просил о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Адвокат подтвердил в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения ФИО4 заявлял добровольно и после консультации с защитником, само досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО4 было заключено добровольно, с участием защитника. Как защитник подсудимого выразил свое согласие на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Государственный обвинитель в ходе судебного разбирательства подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, также подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступного сообщества, розыске имущества, добытого в результате преступлений. Государственный обвинитель разъяснил суду, что заключение досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО4 являлось целесообразным, поскольку сведения, которые он сообщил, имели существенное значение для расследования уголовного дела, выполнил все обязательства, изложенные в досудебном соглашении. 

Судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; значение сотрудничества с подсудимым ФИО4 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений; преступления, обнаруженные в результате сотрудничества с подсудимым ФИО4; степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый ФИО4 в результате сотрудничества со стороной обвинения; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Суд удостоверился, что подсудимым ФИО4 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО4 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтверждается материалами уголовного дела и собранными в соответствии с требованиями УПК РФ доказательствами.

Суд убедился, что подсудимый ФИО4 добровольно и после консультации с защитником заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, существо и процессуальные последствия особого порядка судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве, пределы возможного обжалования приговора ему разъяснены и понятны.

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО4 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст.317.1-317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи, с чем суд постановляет обвинительный приговор и квалифицирует его действия: 

- по факту похищения Потерпевший №2 по п.п. «а,з» ч. 2 ст. 126 УК РФ как похищение человека, совершенное группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений;

- по факту вымогательства денежных средств у Потерпевший №2 по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия;

- по факту похищения Потерпевший №1 по п.п. «а», «з» ч. 2 ст. 126 УК РФ как похищение человека, совершенное группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений;

- по факту вымогательства денежных средств у Потерпевший №1 по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, а равно под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, либо иных сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшего, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия.

В судебном заседании ФИО4 признаков расстройства психической деятельности не обнаруживал, с предъявленным обвинением согласен, отвечал на вопросы участников процесса, участвовал в судебных прениях, последнем слове. 

При таких обстоятельствах, его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что ФИО4 может и должен нести ответственность за совершенные преступления, поскольку совершил их в состоянии вменяемости, и в соответствии со ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

Суд, при назначении наказания за каждое совершенное преступление, а также при разрешении других перечисленных ниже вопросов учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений; характер и степень фактического участия ФИО4 в их совершении; значение этого участия для достижения цели преступлений, сведения о личности подсудимого, в частности его возраст, образование, семейное и материальное положение, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд учитывает совершение преступлений впервые, полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, изобличению и уголовному преследованию других участников преступного сообщества, положительные характеристики по месту жительства и работы, способствование розыску имущества, добытого преступным путем. 

Суд также принимает во внимание то, что ФИО4 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, не привлекался к административной ответственности.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО4, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 60, ч.2 ст.62 УК РФ, что позволит достичь цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств суд считает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступлений, являющейся основанием для применения при назначении наказания ФИО4 за совершение данных преступлений положений ст. 64 УК РФ и назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией уголовного закона за совершение преступлений, предусмотренных п.п. «а,з» ч. 2 ст. 126 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст. 73, 82 УК РФ в отношении ФИО4 суд не усматривает, равно как оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 316, гл. 40.1 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,з» ч. 2 ст. 126, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 163, п.п. «а,з» ч. 2 ст. 126, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п.п. «а,з» ч. 2 ст. 126 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев; 

- п.п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- п.п. «а,з» ч. 2 ст. 126 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

- п.п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 

<

дата обезличена>. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО4 под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

По другим основаниям, указанным в п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы через Мелеузовский районный суд РБ.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.А. Чернявский

Копия верна

Председательствующий В.А. Чернявский